Caput .XXII.

IS Antipater cognouit uxorem cui nomē Cypris, splendidissimo inter Arabiae feminas loco ortam, atq; ex ea suscepit liberos quattuor sexus uirilium, & unam foeminam. Viris hmoi uocabula: Primus Phaselus, sequens Herodes uocati, tertius Iosippus, quartus Pheroras, & Salome filia: Ea q; causa uir egregie factus ad emerendam munieribus, atq; amicitia societate potentiū, gratiam præ cæteris sibi regis Arabū conciliauerat, quia de locis Arabiae uxoris acceptæ præterdebat necessitudinē. Deniq; aduersus Aristobulum decernere prælio parans filios suos, prædicto Arabum regi quasi mutuae charitatis pignora direxit. Quos ille quasi depositū inuolabile susceptos, eo cultu quo liberos domi habuit, & postea repetitos patri reddidit. Sed cū Aristobulus bello superatus in uinculis haberet, Alexander filius eius cum secundū cōventiones pacis quibus eū Cassius ad Euphratem rediturus deuinxerat, prælio uacaret, quū confinia Persidis haud ullo suspecta Parthorū transitu infestarent, & blandæ tranquillitatis spēs in orientis partibus humanas leuaret sollicitudines, Cæsar transalpinis regionibus Galliarū Italiae sese infundens, Pompeiū senatūq; ultra Ionium mare expulit. Italia exclusus Aemathiam Magnus petit, eorūq; diuersis ex locis Romana iussit agmina sequi, quod ibi bellum pararet. Quibus intentus gerendis Aristobulū, quem Romæ uinctū reliquerat, cum Cæsar qui inter urbem Romam atq; Pompeiū medius erat, qm̄ de Flaminia in Appiam com-

Successit Gabinio Crassus

Crassus in Iudæam irruit.

Antipater ex uxore Arabica quatuor filios & unam suscepit foeminam: Phaselus, Herodes, Iosippus, Pheroras filij, Salome filia.

Cæsar Pompeium ultra Ionium expulit mare.

pendiariis tramitibus Magnum sequebatur, ut uel ipsum exciperet, uel interciperet eius exercitum uinculis leuatum, tributis etiam militaribus numeris in Syriam direxit, ut Iudaea sibi adiungeret, Pompeiumque a tergo urgeret. Sed in exordio tentamentorum ubi ad locum peruenit, ueneno interemptus imperfectum negotium reliquit. Opinio mortis eius Pompeii fautoribus ascribebatur, ita lusa sunt dispositiones Caesaris, & destituta Aristobuli cupiditates noua quadam mutationum uarietate, ut tutior fuerit exul inter hostes & in uinculis captiuus, quam inter suos ciues dominus in cubiculo, rex in conuiuio. Quo comperito Pompeius quod Aristobulus in Iudaea recidua sibi bella reparare tentauerat, etiam filium eius Alexandrum iugulari iussit, suspectum nimis ob partes Caesarianas. Scipio Cnei mandatis obediens per tribunali statuit reum, ut species iudicii praeterderet, accusatoribus quoque adhibitis, atque in eum qui Romanam rempublicam armis inquietasset, sententia perlatam, ut pro iuris potius autoritate quam pro executione praeccepti, more quo duces hostium conuictus rebellionis, securi percussus aestimaretur. Ca. .XXIII.

Cognita utriusque nece, Ptolemaeus qui susceperat Aristobuli germanos, & uxorem Alexandri Philippionam, filium suum in urbem Ascalonam direxit memoratos fratres accersiturus, ille adueniens suscepit Antigonum atque eius sorores, ut ad patrem deduceret, usu & consuetudine amoris igniculus obrepfit adolescenti ignoscendo profecto, si scirent tyranni ignoscere, atque alteram de sororibus accepit sibi in coniugii societate. Non tulit hoc Ptolemaeus pater, sed occiso filio nurum propriam sibi iunxit: mox egregius censor qui inexoratum in filio damnaret coniunctionem, ut ipse se paricidio & incesto coramminaret. Pompeio interfecto qui dum arma Caesaris fugit, Spadoni Aegyptio caput suum amputandum praebuit, conuersa res: praebuit tamen ea patientia caput, qua tantorum populorum aliquotiens uictorem decebat, & ut in illa uicti sorte exulisque conditione conspiciens res humanae ludibrium, & uarietatem, gladio ceruicem offerret, ab eo cui regnum dederat per gratiam mortem recepturus. Post cuius necem mutatio facta, plerisque ex familiaribus Magni amicitiam Caesaris expetentibus, praecipueque Antipatro incredibilem in modum praedito ad omnes quorum affectaret amicitiam. Omnibus enim necessariis opes, & maxime in praeliis apparatus, ubi ex inimicis atque aduersariis saepe numero chariores efficiuntur. Etenim quia Ptolemaeus aegypti rex fidem laeserat, ab ipso caesare bellis grauissimis premebatur. Ca. .XXIII.

Pergamenus Mithridates cum omni manu quam secum deduxerat pelusiensis repulsus obstaculis, in urbe Ascalone resederat. Desperatoque transitu & conatu irritato, nec iam se committere bello audebat, locis iniquioribus & impar uiribus. Cui Antipater Arabas primum in auxilium asciuit, deinde tria milia Iudaeorum ualida manu & munita armis secum perduxit. Commouit etiam Syriae potentes in adiumentum ipsius, Ptolemaeum qui habitabat in Libano & Iamblicum, & Ptolemaeum alterum. Quorum freti societate etiam alii populi ad bellum accensi sunt. Quibus adiunctis uiribus fretus Mithridates, Pelusium accessit, & cum transitu prohiberet obsidionem adortus est. Quo loci Antipater praeclearae militiae documentum dedit. Siquidem resistentibus oppidanis, cum summa uel belli utriusque decerneret, primus cum suis dirupta muroque parte, in qua ipse praeliabatur urbem irrupit, eamque coepit. Nec tamen hic finis laboris adiuuentium, sed etiam cum introrsum exercitus pergeret, & circa eam quae appellatur Onia regio Iudaeae, Aegyptii uel lent resistere quo intercluderet iter, rursus Antipater non solum remouit praelium, sed etiam ad exercitum iuuandum quae necessaria forent usui humanitatis, ab ipsis qui arma contra parauerant ministrari effecit. Unde Memphitae quoque animos a praelio reuocauerunt, & se Mithridatis societati uolentes didere. Qui praetergressus suspectiora, cum reliquis Aegyptiis conferendum ratus, liberioribus quidem locis, sed ualidioribus uiris regionis ipsius, cuius incolatus Iudaeorum exercitus appellabatur, strenue decertauit, adeo ut praerupto sese periculo daret, ac penes extinctus foret, nisi Antipater uidens totum, in quo Mithridates erat, dextrum cornu a cohorte urgeri, ex alia quoque parte includi flumine, nec ullum effugium uiris irruisset a cornu sinistro super eos, qui Mithridatem cedentem persequerentur, quos eoque infectatus est, donec omnis hostium populus extingueretur. Eo praelio octoginta solos Antipater uiros de suis amisit, supra octingentos Mithridates, ita ut